进一步做好村民委员会换届选举工作的通知(全文) PDF转换

可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/326/2021_2022__E8_BF_9B_

E4_B8_80_E6_AD_A5_E5_c36_326555.htm 新华网北京８月１

８日电 中共中央办公厅 国务院办公厅日前发出关于进一步做

好村民委员会换届选举工作的通知，通知全文如下： 各省、

自治区、直辖市党委和人民政府，中央和国家机关各部委，

军委总政治部，各人民团体： 村民委员会制度是社会主义民

主在农村最广泛的实践形式之一，村民委员会换届选举是其

中的一个重要环节。近年来，各地深入贯彻党的十五届三中

全会精神和《中华人民共和国村民委员会组织法》（以下简

称村民委员会组织法），认真组织开展村民委员会换届选举

工作，选举制度日益完善，选举活动不断规范，农民群众的

民主法制意识显著增强，有中国特色的社会主义民主政治建

设得到较大发展，为维护改革发展稳定大局做出了贡献。２

００２年，全国农村许多地方正在或将要进行新一轮村民委

员会换届选举，从目前情况看，选举工作总体上是健康有序

的，但也有一些地方程度不同地存在着思想认识不足、依法

办事不力、发扬民主不够等问题，个别地方甚至引发了群体

性事件，影响了农村社会稳定。为进一步做好当前和今后一

段时间的村民委员会换届选举工作，依法维护农民群众的民

主权利，为党的十六大召开创造良好的环境，经党中央、国

务院同意，现就有关事项通知如下： 一、按照“三个代表”

要求，切实提高对村民委员会换届选举重要性的认识 搞好村

民委员会换届选举，实行村民自治，扩大农村基层民主，是

党领导亿万农民建设有中国特色社会主义民主政治的伟大创

造，是贯彻落实江泽民同志“三个代表”重要思想的体现。

做好这项工作，有利于把村民公认的、真心实意为群众服务

的人选进村民委员会；有利于调动广大农民群众当家作主的

积极性、主动性，增强自主意识、竞争意识、民主法制意识

，促进农村先进文化的发展；有利于坚持党的全心全意为人

民服务的根本宗旨，密切党同农民群众的血肉联系，巩固党

在农村的执政基础，更好地实现最广大人民群众的根本利益

。 各地区、各有关部门要从战略和全局的高度，按照“三个

代表”重要思想的要求，进一步提高对做好村民委员会换届

选举工作重要性的认识，认真贯彻执行村民委员会组织法，

研究解决选举工作中存在的问题，把村民委员会换届选举这

一关系亿万农民群众切身利益的大事办好。 二、着眼于增强

农村干部群众的民主法制观念，扎实有效地做好宣传教育工

作 地方各级党委和政府、各有关部门要按照中共中央、国务

院转发的《中央宣传部、司法部关于在公民中开展法制宣传

教育的第四个五年规划》的要求，广泛深入地宣传与村民委

员会选举有关的法律法规、方针政策、程序步骤，做到经常

性宣传和阶段性宣传相结合，正面宣传和典型教育相结合，

一般性宣传和疑难问题解答相结合，不断增强干部群众的法

制观念，把干部群众的思想认识真正统一到村民委员会组织

法上来，统一到党的方针政策上来，保证村民委员会选举沿

着健康有序的轨道进行。 要增强宣传教育工作的科学性和时

效性。在选举前，当地党委、政府要组织宣传、民政、司法

行政等部门认真制定宣传教育工作方案，大力宣传有关法律

法规和政策，使农村干部群众了解村民委员会换届选举的重

要性，熟悉选举工作的原则、方法和步骤；在选举期间，要

重点宣传村民选举委员会成员推选程序、村民委员会成员候

选人条件、提名方式、正式候选人确定办法以及具体投票程

序；在选举后，要做好落选人员的思想工作，教育当选人树

立正确的权力观，教育、引导村民特别是党员积极支持、配

合村民委员会开展工作。 要增强宣传教育工作的多样性和针

对性。对农村基层干部，要采取分级分批培训等方式，消除

其模糊认识，增强认真贯彻村民委员会组织法等有关法律法

规的自觉性，提高组织指导换届选举工作的能力和水平。对

农民群众，可利用广播、电视、报刊、宣传手册、宣传画、

黑板报、村务公开栏等进行宣传，帮助他们消除家族、宗族

、派别等的不良影响，熟悉选举的程序和要求，掌握必要的

投票方法，按照自己的真实意愿投票，真正把那些公道正派

，能依法办事，带头实干，热心为群众服务的人选进村民委

员会。 三、充分尊重农民群众的意愿，保证村民委员会直接

选举制度落到实处 由村民直接选举村民委员会，是法律赋予

村民的一项基本民主权利，是基层民主的重要体现。搞好村

民委员会换届选举，必须充分发扬民主，切实保障广大村民

在选举各环节中的权利，使村民委员会选举真正体现农民群

众的意愿。 在村民委员会选举中，要特别注意做好以下关键

环节的工作：一是要做到由村民会议或各村民小组民主推选

产生村民选举委员会，保证村民的推选权。村党支部领导班

子成员按照规定的推选程序担任村民选举委员会成员，不能

硬性规定或由组织指定、委派。村民选举委员会成员被依法

确定为村民委员会成员候选人的，即失去其在村民选举委员

会中的任职资格，村民选举委员会所缺名额从上次推选结果

中依次递补。二是要做好选民登记工作，不能错登、重登、

漏登，保证村民的选举权。要认真研究城镇化、户籍制度改

革、人口流动等给选民登记工作带来的新情况、新问题，保

证广大村民群众都能依法行使自己的选举权利。有选举权和

被选举权的村民名单，应当在选举日的２０日以前张榜公布

，接受群众的监督。三是要做到由村民直接提名确定村民委

员会成员候选人，不能用组织提名代替村民提名，保证村民

的直接提名权。正式候选人的名额应多于应选名额，并通过

预选或按村民提名得票数多少确定，不能由少数人甚至个别

人说了算。在提名候选人时，各地要做好引导工作，真正把

思想好、作风正、有文化、有本领，真心实意为群众办事，

受到群众拥护的人提名为候选人。候选人确定后必须张榜公

布。有条件的地方，村民选举委员会应组织正式候选人与村

民见面，介绍治村设想，回答村民提出的问题。四是要做好

选举日的投票工作，保证村民的投票权。要坚持“选举村民

委员会，有选举权的村民的过半数投票，选举有效；候选人

获得参加投票的村民的过半数的选票，始得当选”的原则，

积极动员、组织群众亲自投票。选举时，要设立秘密写票处

，实行无记名投票、公开计票，选举结果应当场公布。要严

格控制流动票箱的使用，依法办理委托投票手续。五是要完

善罢免程序，保证村民的罢免权。对不称职的村民委员会成

员，要按照法律法规的规定，依法进行罢免，任何组织或者

个人不得直接撤换村民委员会成员，不得以“停职诫免”、

“离岗教育”等方式变相撤换村委会成员。 四、严格依法办

事，坚决纠正和查处村民委员会选举中的违法行为 村民委员

会组织法和各地颁布的地方性法规是开展村民委员会换届选

举工作的基本依据，各地要严格遵守，做到法定的程序不能

变，规定的步骤不能少，不能怕麻烦、图省事，更不能走过

场。在村民委员会选举中，任何组织或个人都必须依法办事

。各地制定的有关村民委员会换届选举工作的方案、意见、

规则等，凡与村民委员会组织法和有关地方性法规不一致的

，必须尽快修改或废止，以维护社会主义法制的统一。 要坚

决依法查处侵犯村民民主权利的违法行为。未经县（市、区

）委批准，无故不组织或拖延村民委员会换届选举的，要追

究乡（镇）党委、政府和村党支部、村委会主要负责人的责

任。对在推选村民选举委员会成员、提名确定村民委员会成

员候选人、组织投票选举、罢免村民委员会成员过程中，有

违法行为的单位或个人，当地党委、政府要及时责令改正，

并对有关责任人给予党纪、政纪处分。对以暴力、威胁、欺

骗、贿赂、伪造选票等违法手段破坏选举或者妨碍选民依法

行使选举权和被选举权的，以及对控告、检举选举违法行为

的人进行压制、迫害的，要根据情节轻重分别给予查处：情

节较轻的，由乡（镇）人民政府或县（市、区）民政部门进

行批评教育；构成违反治安管理行为的，由公安机关依法处

理；构成犯罪的，由司法机关依法追究刑事责任。对假借选

举活动，打着宗教旗号从事非法活动、民族分裂活动和刑事

犯罪活动的，要坚决依法予以打击。要建立健全重大事件报

告制度，及时上报由选举引发的重大事件。 五、从维护农村

社会稳定大局出发，认真做好群众来信来访工作 认真做好村

民委员会选举方面的群众来信来访工作，是党和政府体察民

情、了解民意、改进工作的重要渠道，也是化解农村社会矛

盾、保障村民民主权利的重要环节。各地、各有关部门特别

是信访、民政、司法行政部门一定要尊重农民群众的申诉权

、信访权，高度重视并正确对待群众的来信来访，切实有效

地解决农民群众反映的问题，依法维护农民群众的民主权利

。 要坚持及时、就地依法解决问题和思想教育疏导相结合的

原则。对群众反映属实，确实存在违法、违纪行为的，应及

时对有关单位和人员予以查处；对群众反映与实际情况有出

入的，要向群众说明情况，澄清事实，消除误解；对群众反

映的问题一时解决不了的，要耐心解释，说明原因，争取群

众的谅解。对群众来信来访，不能上推下卸，敷衍了事，更

不能简单地采取强制措施，人为激化矛盾。 要建立健全来信

来访登记和复信回访制度，把来信来访内容摘要登记，并把

调查处理结果告知当事人。要建立信访工作责任追究制度，

对因处理群众来信来访不及时或敷衍塞责、压制打击造成不

良影响的，要通报批评；造成严重后果的，要依法追究有关

单位和人员的责任。县（市、区）、乡（镇）党委、政府及

有关部门要帮助那些村情复杂、管理薄弱的“难点村”、“

重点村”，制定有针对性的选举工作方案，派出得力干部包

村入户，帮助化解矛盾，保障选举工作顺利进行。 六、恪守

为民之责，切实加强对村民委员会换届选举工作的组织领导

村民委员会换届选举是农村的一项基础性工作，涉及方方面

面，必须切实加强领导和指导。 各地在开展换届选举工作时

，要层层建立强有力的选举工作领导机构，形成党委领导、

人大监督、政府实施、各有关部门密切配合的工作体制和运

行机制，并按规定保证换届选举工作的经费。要把村民委员

会换届选举与加强党在农村的工作结合起来，通过换届选举

，全面推进农村基层组织建设，提高村级干部整体素质，促

进农村各项事业发展。 地方各级人大和县级以上地方各级人

大常委会在本行政区域内要切实保证村民委员会组织法的实

施，保障村民依法行使选举权利。要认真研究村民委员会选

举中出现的带有普遍性的问题，如选民资格、候选人资格、

罢免程序等，不断完善有关法规制度。要加强监督检查工作

，及时制止和纠正不符合法律、法规规定的做法。 县（市、

区）、乡（镇）党委和政府要切实加强领导，建立健全党政

领导工作责任制。县（市）党委组织部门对搞好村委会换届

选举担负重要责任，要按照县（市）委的统一部署，切实加

强指导。尚未开展选举的地方，要精心部署，做好选举前的

宣传教育、骨干培训、村级财务清理审计等准备工作，加强

对撤并村村民委员会选举工作的指导。已经完成村民委员会

换届选举的地方，要认真检查验收，监督新老班子及时进行

公章、财务等交接，及时建立人民调解、治安保卫、公共卫

生等委员会，保障新班子依法履行职责，巩固选举成果。要

注意研究新情况、新问题，制定和完善乡（镇）人民政府指

导村民委员会开展工作的具体规则。 党在农村的基层组织要

充分发挥领导核心作用。选举前要做好宣传动员工作；选举

中要把握正确的方向，充分发挥党员的先锋模范作用，带领

广大村民正确行使权利，自觉抵制各种违法行为；选举后主

动支持、保障新一届村民委员会依法开展工作。要保证妇女

在村民委员会选举中的合法权益，使女性在村民委员会成员

中占有适当名额。提倡把村党支部领导班子成员按照规定程

序推选为村民委员会成员候选人，通过选举兼任村民委员会

成员。提倡党员通过法定程序当选村民小组长、村民代表。

提倡拟推荐的村党支部书记人选，先参加村委会的选举，获

得群众承认以后，再推荐为党支部书记人选；如果选不上村

委会主任，就不再推荐为党支部书记人选。提倡村民委员会

中的党员成员通过党内选举，兼任村党支部委员成员。要注

重在优秀村民委员会成员和村民小组长、村民代表中吸收发

展党员，不断为农村基层党组织注入新生力量。 民政部门是

负责村民委员会选举工作的职能部门，要在各级党委、政府

的领导下，认真进行调查研究，精心制定工作方案，当好党

委、政府的参谋和助手。要配合人大及其有关部门搞好村民

委员会换届选举的检查监督工作，保证选举质量。要全面掌

握选举动态，及时纠正违法行为。要有计划地培训新一届村

民委员会成员，提高他们的整体素质。选举工作结束后，要

及时统计、汇总、上报选举结果，建立健全村民委员会选举

工作档案，使选举工作逐步走上制度化、规范化的轨道。 中

共中央办公厅 国务院办公厅 ２００２年７月１４ 100Test 下

载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com